
Nr. 33632
12 december

2023

Regeling van de Minister van Economische Zaken en Klimaat van 

5 december 2023, nr. WJZ/ 41127405, tot wijziging van de Regeling 

openstelling EZK- en LNV-subsidies 2022 in verband met de ophoging van 

het subsidieplafond van de subsidiemodule IPCEI Cloud Infrastructuur en 

Services

De Minister van Economische Zaken en Klimaat,

Gelet op artikel 16 van het Kaderbesluit nationale EZK- en LNV-subsidies;

Besluit:

ARTIKEL I 

In de tabel behorende bij artikel 1 van de Regeling openstelling EZK- en LNV-subsidies 2022 wordt in 
de rij van titel 3.27, artikel 3.27.2, eerste en tweede lid, onderdeel a ‘€ 66.500.000’ vervangen door 
‘€ 71.222.983’.

ARTIKEL II 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 5 december 2023

De Minister van Economische Zaken en Klimaat,
M.A.M. Adriaansens

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2023 nr. 33632 12 december 2023



TOELICHTING 

1. Doel en aanleiding 

Met de onderhavige regeling wordt het subsidieplafond van de subsidiemodule Important Projects of 
European Interest opgehoogd ten aanzien van de submodule Cloud en Infrastructuur Services (hierna: 
IPCEI CIS), die is opgenomen in titel 3.27 van de Regeling nationale EZK- en LNV-subsidies.

Het doel van de IPCEI CIS is de ontwikkeling en stimulering van een nieuwe generatie cloud en edge 
infrastructuren en diensten in de EU. Dit moet worden bereikt door vernieuwing van de Europese 
waardeketen via onderzoek en ontwikkeling, uitbreiding en verbinding van Europees cloudaanbod en 
capaciteit, en eerste industriële toepassing van deze nieuwe generatie infrastructuur en diensten. 
Hierbij is ook specifiek aandacht voor standaarden (vergroten van interoperabiliteit van clouddien-
sten), cyberveiligheid en duurzaamheid (energie-efficiency).

De IPCEI CIS is opengesteld van 23 december 2021 tot en met 17 januari 2022. Het subsidieplafond 
voor die openstelling bedroeg € 66.500.000. Inmiddels is echter gebleken dat het beschikbare budget 
niet voldoende is om het aantal aanvragen te honoreren. Om deze reden wordt met deze wijzigingsre-
geling het subsidieplafond met € 4.722.983 verhoogd naar € 71.222.983. Door deze ophoging kan er 
spoedig nog een subsidieaanvraag worden gehonoreerd.

2. Staatssteun 

De IPCEI CIS bevat, met uitzondering van niet-economische activiteiten, staatssteun. De staatssteun 
wordt gerechtvaardigd doorparagraaf 3.2.3, onderdelen 22, 23, 24 en 25 van het IPCEI-steunkader1 en 
de artikelen 17, 25, 26 en 29 van de algemene groepsvrijstellingsverordening (zie artikel 3.27.14 van de 
Regeling nationale EZK- en LNV-subsidies). Voor een uitgebreidere toelichting wordt verwezen naar 
paragraaf 2 van het algemene deel van de toelichting van de wijzigingsregeling waarmee de subsidie-
module is ingevoerd.2 De onderhavige regeling heeft geen effect op deze staatsteunaspecten, omdat 
deze geen inhoudelijke aanpassingen van de subsidiabele activiteiten, subsidiebedragen, subsidiabele 
kosten, verplichtingen en overige voorwaarden van de IPCEI CIS bevat.

3. Regeldruk 

De ophoging van het subsidieplafond van de IPCEI CIS leidt niet tot wijziging van informatieverplich-
tingen en daarom ook niet tot een toe- of afname bij de gebruikers van deze subsidiemodule.

4. Inwerkingtreding 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst. Met de bekendmaking en inwerkingtreding van deze regeling wordt 
afgeweken van de systematiek van de vaste verandermomenten, inhoudende dat ministeriële 
regelingen met ingang van de eerste dag van elk kwartaal in werking treden en minimaal twee 
maanden voordien worden bekendgemaakt. Dit kan in dit geval worden gerechtvaardigd, omdat de 
doelgroep gebaat is bij spoedige inwerkingtreding van deze regeling. Door de ophoging van het 
subsidieplafond kunnen namelijk meer aanvragen gehonoreerd worden.

De Minister van Economische Zaken en Klimaat,
M.A.M. Adriaansens

1 Mededeling van de Commissie betreffende criteria voor de beoordeling van de verenigbaarheid met de interne markt van staats-
steun ter bevordering van de verwezenlijking van belangrijke projecten van gemeenschappelijk Europees belang, nummer C/2021/
8481, te raadplegen via https://eur-lex.europa.eu/legal-content/NL/ALL/?uri=PI_COM:C(2021)8481.

2 Regeling van de Minister van Economische Zaken en Klimaat van 16 december 2021, nr. WJZ/ 21303634, tot wijziging van de 
Regeling Nationale EZK- en LNV-subsidies en de Regeling openstelling EZK- en LNV-subsidies 2021 in verband met de invoering 
van de subsidiemodule Important Projects of Common European Interest (IPCEI) (Stcrt. 2021, 50262).

2 Staatscourant 2023 nr. 33632 12 december 2023


	Regeling van de Minister van Economische Zaken en Klimaat van 5 december 2023, nr. WJZ/ 41127405, tot wijziging van de Regeling openstelling EZK- en LNV-subsidies 2022 in verband met de ophoging van het subsidieplafond van de subsidiemodule IPCEI Cloud Infrastructuur en Services
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


